
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Capitolo V - 

La presenza di alunni stranieri nei Centri Territoriali Permanenti 
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5.1 Cittadini stranieri nei corsi per adulti 
 

Anche la geografia della partecipazione dei cittadini stranieri adulti10 ai corsi di 

alfabetizzazione primaria e ai corsi per l�integrazione linguistica e sociale conferma le 

caratteristiche che si sono delineate nell�indagine sugli alunni che non hanno 

cittadinanza italiana: i tre quarti dei corsi per stranieri sono stati attivati nelle regioni 

settentrionali. Le regioni Lombardia, Veneto ed Emilia-Romagna sono ai primi posti 

per numero di corsi per adulti rivolti ai cittadini stranieri. 

Il numero dei frequentanti le attività formative dei Centri Territoriali Permanenti è 

stato di 76.819 adulti stranieri (a.s. 2001/2002) appartenenti a 162 diverse 

nazionalità. 

Più precisamente, 22.666 nei corsi finalizzati al conseguimento di un titolo di 

studio (147 nazionalità rappresentate) e 42.855 nei corsi di integrazione linguistica 

(154 nazionalità rappresentate). In assoluto i cittadini del Marocco sono stati i più 

numerosi in tutti i corsi delle sezioni previste con 15.512, iscritti seguiti dai cinesi 

7.289 e dagli albanesi 4.172. 

 
 
 
 

                                                           
10 Per ulteriori approfondimenti si veda il volume �L�offerta formativa dei centri territoriali permanenti�, 

Ministero dell�Istruzione dell�Università e della Ricerca, gennaio 2003. 
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Tab. 24 - Corsi a favore dei cittadini stranieri per l'integrazione 

linguistica e sociale - I corsi - a. s. 2001-02 
 

Regione 
Corsi a favore dei cittadini 
stranieri per l'integrazione 

linguistica e sociale 

Piemonte 187
Lombardia 608
Veneto 425
Friuli-Venezia Giulia 80
Liguria 45
Emilia-Romagna 309
Toscana 105
Umbria 52
Marche 57
Lazio 197
Abruzzo 35
Molise 1
Campania 30
Puglia 31
Basilicata 5
Calabria 22
Sicilia 25
Sardegna 5

Totale 2.219
 
 
 
 

Graf. 23 - La distribuzione dei corsi a favore dei cittadini stranieri per l'integrazione 
linguistica e sociale nelle regioni italiane a.s. 2001-02 

 

Corsi a favore dei
cittadini stranieri 

da 309 a 608
da 105 a 308
da   45 a 104
da   25 a   44
da    1 a    24

Dato non disponibile
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Tab. 25 - Corsi a favore dei cittadini stranieri per l'integrazione linguistica e 

sociale - Gli iscritti per sesso - a. s. 2001-02 
Gli iscritti  

Regione 
Uomini Donne 

Totale 

Piemonte 2.238 2.540 4.778
Lombardia 6.402 4.931 11.333
Veneto 4.152 3.481 7.633
Friuli-Venezia Giulia 765 758 1.523
Liguria 351 534 885
Emilia-Romagna 3.580 3.046 6.626
Toscana 1.020 1.145 2.165
Umbria 308 402 710
Marche 765 649 1.414
Lazio 1.362 1.849 3.211
Abruzzo 278 476 754
Molise 19 1 20
Campania 136 258 394
Puglia 271 278 549
Basilicata 41 40 81
Calabria 239 120 359
Sicilia 169 138 307
Sardegna 62 51 113
 Totale 22.158 20.697 42.855

 
 
 
 
 

Graf. 24 - I cittadini stranieri iscritti ai corsi per l'integrazione linguistica e sociale per 
fasce d�età - a. s. 2001-02 
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Tab. 26 - Corsi a favore dei cittadini stranieri per l'integrazione linguistica e sociale - 

Gli iscritti per sesso e fasce d'età - a. s. 2001-02 
Classi di età  

fino a 24 anni da 25 a 40 anni oltre 40 anni Regione 

UominiDonne Totale UominiDonne Totale UominiDonneTotale

Totale 

iLombardia 2.201 1.630 3.831 3.554 2.679 6.233 647 622 1.269 11.333
Veneto 1.333 1.064 2.397 2.376 1.980 4.356 443 437 880 7.633
Friuli-Venezia Giulia 237 220 457 395 397 792 133 141 274 1.523
Liguria 131 166 297 162 267 429 58 101 159 885
Emilia-Romagna 971 998 1.969 2.233 1.704 3.937 376 344 720 6.626
Toscana 409 374 783 478 557 1.035 133 214 347 2.165
Umbria 97 136 233 165 202 367 46 64 110 710
Marche 186 139 325 448 404 852 131 106 237 1.414
Lazio 532 527 1.059 630 954 1.584 200 368 568 3.211
Abruzzo 133 121 254 114 245 359 31 110 141 754
Molise 0 0 0 19 0 19 0 1 1 20
Campania 47 65 112 77 149 226 12 44 56 394
Puglia 100 85 185 145 131 276 26 62 88 549
Basilicata 17 7 24 18 27 45 6 6 12 81
Calabria 50 35 85 142 60 202 47 25 72 359
Sicilia 71 44 115 75 73 148 23 21 44 307
Sardegna 11 9 20 25 38 63 26 4 30 113
 Totale 7.391 6.42913.820 12.230 11.26023.490 2.537 3.008 5.54542.855
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Tab. 27 - Corsi a favore dei cittadini stranieri per l'integrazione linguistica e sociale - 

Gli iscritti per livello di scolarizzazione (valori percentuali) - a. s. 2001-02 
Livello di scolarizzazione  

Regione Nessun titolo o 
licenza 

elementare 
Licenza media

Diploma di 
scuola 

superiore 
Laurea 

Totale 

iLombardia 34,38 32,87 24,65 8,10 100,00
Veneto 32,08 35,99 24,04 7,89 100,00
Friuli-Venezia Giulia 24,03 37,16 31,19 7,62 100,00
Liguria 35,48 29,49 24,52 10,51 100,00
Emilia-Romagna 46,84 28,24 19,11 5,81 100,00
Toscana 34,23 32,06 25,77 7,94 100,00
Umbria 19,01 37,89 38,45 4,65 100,00
Marche 23,69 33,24 32,32 10,75 100,00
Lazio 22,92 33,42 30,61 13,05 100,00
Abruzzo 7,96 54,51 30,24 7,29 100,00
Molise 55,00 25,00 20,00 0,00 100,00
Campania 35,03 17,77 38,57 8,63 100,00
Puglia 24,04 32,42 37,71 5,83 100,00
Basilicata 37,04 44,44 13,58 4,94 100,00
Calabria 69,63 17,83 9,75 2,79 100,00
Sicilia 58,63 27,69 11,73 1,95 100,00
Sardegna 60,18 12,39 19,47 7,96 100,00

Totale 33,74 32,76 25,18 8,32 100,00
 
 
 

Graf. 25 - I cittadini stranieri iscritti ai corsi per l'integrazione linguistica e sociale 
per titolo di studio - a. s. 2001-02 
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Tab. 28 - Alunni con cittadinanza non italiana per stato estero di provenienza - Serie 

storica(1) 

Anno scolastico  
Continente Stato estero 

1995/961996/971997/98(2)1998/99(3)1999/002000/012001/022002/03
         EUROPA           

Totale Paesi UE 2.884 2.983 2.945 3.146 3.648 4.079 4.929 5.916

 Austria 118 111 120 110 119 152 167 201

 Belgio 88 116 151 146 202 180 223 292

 Danimarca  54 50 53 49 72 90 75 104

 Finlandia 37 45 48 45 48 55 67 74

 Francia 576 573 572 580 616 688 821 976

 Germania 867 881 864 954 1.100 1.300 1.736 2.041

 Grecia 115 114 113 113 133 169 187 253

 Irlanda 17 14 25 29 37 42 45 61

 Lussemburgo 4 8 5 12 16 18 16 27

 Paesi Bassi 177 153 115 153 203 226 261 280

 Portogallo 142 168 158 165 191 206 217 216

 Regno Unito   388 412 408 449 507 540 632 774

 Spagna   219 246 246 270 324 337 383 504

  Svezia    82 92 67 71 80 76 99 113
EUROPA   

Totale Paesi non UE 18.852 21.440 23.602 32.541 47.713 60.263 (5) (5)

 Albania 4.141 5.761 8.312 13.551 20.859 25.050 32.268 40.482

 Andorra 2 3 7 6 22 15

 Bulgaria 271 308 362 502 706 868 1.216 1.530

 Islanda 12 19 12 14 18 19 17 21

 Norvegia 34 30 37 26 31 38 49 57

 Polonia 1.273 1.466 1.121 1.525 2.100 2.385 2.533 3.014

 Romania 885 1.088 1.408 2.299 4.137 6.096 8.804 15.509

 S. Marino 630 782 631 617 550 619 606 638

 Svizzera 452 394 354 394 481 517 764 785

 Turchia 361 430 470 575 821 873 1.108 1.437

 Ungheria 155 144 140 111 136 162 205 248

 Altri Paesi d'Europa 480 350 31 20 29 3.758 4.601 5.268

 Ex-Cecoslovacchia 232 197 199 214 286 260 338 459

 Ex-Iugoslavia 9.266 9.707 9.544 9.186 15.119 16.225 18.577 21.762

  Ex-Russia 660 764 979 3.504 2.433 3.387 4.871(4) 6.898
           ���.(continua) 

(1) Gli stati caratterizzati da andamenti poco indicativi sono stati raggruppati sotto la voce "Altri paesi di�". 
(2) Non sono comprese le scuole secondarie di II grado, statali e non statali. 
(3) Non sono comprese le scuole secondarie di I grado non statali. 
(4) Il dato include gli stati Armenia, Azerbaigian, Georgia, Kazakistan, Kirghizistan, Tagikistan, Turkmenistan ed 

Uzbekistan, attualmente appartenenti al continente asiatico. 
(5) Il dato viene omesso perché alterato dalla collocazione di alcuni stati della Ex-Russia in Europa anziché in Asia. 
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Tab. 28 (segue) - Alunni con cittadinanza non italiana per stato estero di provenienza - Serie 
storica(1) 

Anno scolastico  
Continente Stato estero 1995/9

6 
1996/9

7 
1997/98(2

) 
1998/99(3

) 
1999/0

0 
2000/0

1 
2001/0

2 
2002/0

3 
         AFRICA         

Totale Africa 14.292 16.548 18.941 25.616 35.030 42.328 51.681 63.331
 Algeria 121 206 176 262 421 566 701 923
 Angola 99 152 93 164 243 230 294 345
 Benin 22 27 33 46 60 58 82 123
 Burkina Faso 37 48 55 116 212 274 415 630
 Burundi 28 55 63 55 71 83
 Capo Verde 135 157 112 197 290 306 239 278
 Ciad 6 4 5 12 8 12 11 12
 Comore 4 2 3 2 4
 Congo 224 269 284 369 423 488 333 434
 Costa d'Avorio 180 244 269 474 745 948 1.255 1.539
 Egitto 1.405 1.510 1.447 1.919 2.290 2.363 2.546 3.135
 Eritrea 96 200 277 282 347 405
 Etiopia 442 446 389 347 371 367 365 440
 Gabon 2 10 9 10 17 16
 Gambia 7 12 13 15 25 34 40 61
 Ghana 734 900 1.189 1.539 2.033 2.427 3.025 3.531
 Gibuti 5 6 4 3 4
 Guinea 16 28 41 60 71 44 65 221
 Guinea-Bissau 4 19 8 17 28 34 34 48
 Guinea Equatoriale 1 1 2 13 2 2
 Kenia 17 26 48 38 57 49 66 77
 Liberia 16 11 9 14 23 19 22 26
 Libia 89 64 55 78 93 83 113 133
 Madagascar 19 39 28 34 55 51 43 63
 Malawi 1 3 1 2 3 7 16 4
 Mali 5 13 11 22 28 24 30 59
 Marocco 7.655 9.115 11.086 15.133 20.705 23.052 28.072 33.774
 Mauritania 3 30 11 36 56 144 90 137
 Mauritius 285 301 221 384 472 446 519 606
 Nigeria 366 295 559 743 1.091 1.236 1.445 2.070
 Repubblica 4 7 8 22 16 33
 Repubblica Sudafricana 14 25 24 29 65 55 87 104
 Ruanda 101 88 66 85 105 88 80 75
 Sao Tomè e Principe 2 1 2 1 1 1
 Seycelles 29 40 40 39 50 56
 Senegal 237 312 369 593 809 932 1.184 1.620
 Sierra Leone 26 22 37 44 68 86 110 91
 Somalia 525 574 491 521 516 524 468 480
 Swaziland 7 3 2 1 2
 Togo 13 22 25 57 81 86 113 164
 Tunisia 833 888 1.115 1.652 2.792 3.008 4.187 5.929
 Uganda 11 21 23 28 31 30 42 39
 Zambia 10 13 7 14 29 27 28 35
 Zimbawe 3  2 2 17 12 8 21 19
 Altri Paesi d'Africa 631 662 466 231 307 3.796 5.030 5.500

���.(continua) 
(1) Gli stati caratterizzati da andamenti poco indicativi sono stati raggruppati sotto la voce "Altri paesi di�". 
(2) Non sono comprese le scuole secondarie di II grado, statali e non statali. 
(3) Non sono comprese le scuole secondarie di II grado non statali. 
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Tab. 28 (segue) - Alunni con cittadinanza non italiana per stato estero di provenienza - Serie 
storica(1) 

Anno scolastico  
Continente Stato estero 1995/9

6 
1996/9

7 
1997/98(2

) 
1998/99(3

) 1999/00
2000/0

1 
2001/0

2 
2002/0

3 
         AMERICA           

Totale America 6.458 7.323 7.388 9.681 13.775 17.498 21.825 29.380

 Argentina 591 545 563 620 785 860 1.233 2.350

 Bolivia 56 73 78 120 171 217 314 484

 Brasile 1.012 1.114 1.084 1.382 1.823 2.120 2.639 3.177

 Canada 81 96 74 81 107 106 139 143

 Cile 261 271 272 286 363 428 469 540

 Colombia 447 491 510 759 1.199 1.531 1.952 2.263

 Costarica 18 22 18 20 30 45 63 62

 Cuba 25 68 111 220 378 508 665 836

 El Salvador 142 169 167 254 361 447 467 539

 Ecuador 292 431 540 815 1.620 2.704 4.345 7.273

 Giamaica 3 17 4 8 10 14 16 7

 Guatemala 28 19 31 38 57 56 59 78

 Haiti 7 13 9 13 23 24 21 22

 Honduras 10 12 11 19 33 45 46 44

 Messico 73 94 57 93 131 152 182 211

 Nicaragua 25 22 15 25 31 27 25 28

 Panama 18 13 15 20 21 18 15 37

 Paraguay 8 5 9 19 37 24 28 68

 Perù 1.524 1.807 1.691 2.663 3.819 4.486 4.822 5.883

 Repubblica Dominicana 470 479 699 852 1.252 1.206 1.427 1.696

 Uruguay 64 77 74 102 108 125 154 221

 Usa 977 1.087 1.077 1.035 1.056 1.155 1.227 1.394

 Venezuela 158 212 187 222 320 367 457 605

 Altri Paesi d'America 168 186 92 15 40 833 1.060 1.419
���.(continua) 

(1) Gli stati caratterizzati da andamenti poco indicativi sono stati raggruppati sotto la voce "Altri paesi di�". 
(2) Non sono comprese le scuole secondarie di II grado, statali e non statali. 
(3) Non sono comprese le scuole secondarie di II grado non statali. 
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Tab. 28 (segue) - Alunni con cittadinanza non italiana per stato estero di provenienza - Serie 
storica(1) 

Anno scolastico  
Continente Stato estero 1995/9

6 
1996/9

7 
1997/98(2

) 
1998/99(

3) 
1999/0

0 
2000/0

1 
2001/0

2 
2002/0

3 
         ASIA  

Totale Asia 7.527 8.741 9.883 14.204 19.241 23.008 (5) (5)

 Arabia Saudita 33 22 24 32 51 51 63 35

 Bangladesh 117 144 182 425 676 1.004 1.305 1.842

 Birmania 6 5 4 7 6 8 7 6

 Brunei 7 5 3 6 6 3

 Bhutan 29 17 18 13 15 26

 Cina 2.941 3.633 4.178 6.148 8.207 8.659 9.795 13.447

 Cipro 6 9 6 7 6 4 3 11

 Corea del Nord 54 60 120 51 58 57 64 76

 Corea del Sud 162 135 90 138 171 152 154 197

 Filippine 956 1.220 1.274 2.216 3.155 3.757 4.194 5.316

 Giappone 258 233 227 233 274 247 213 267

 Giordania 90 108 115 140 202 191 195 250

 India 707 891 1.138 1.693 2.411 2.925 3.833 5.041

 Indonesia 22 43 18 37 34 52 54 52

 Iran 420 408 415 438 501 549 525 603

 Iraq 37 30 29 44 63 98 120 157

 Israele 160 188 168 138 104 198 125 153

 Kuwait 8 7 7 7 4 3 3 4

 Laos 9 15 20 13 8 11

 Libano 181 165 175 149 223 206 232 293

 Mongolia 1 3 4 8 7 8

 Nepal 8 6 6 10 11 11 22 45

 Pakistan 247 341 426 809 1.280 1.706 2.278 3.015

 Palestina 15 20 41 47

 Siria 139 155 162 175 244 243 274 331

 Sri Lanka 443 560 483 887 1.129 1.422 1.665 2.049

 Tailandia 56 85 77 116 146 127 202 222

 Taiwan 6 9 46 10 8 12 42 9

 Vietnam 138 152 121 144 134 143 141 168

 Altri Paesi d'Asia 332 132 346 110 83 1.123 1.502 1.992

OCEANIA  

Totale Oceania 80 64 95 77 102 117 155 274

 Australia 72 51 74 60 59 86 111 124

 Nuova Zelanda 6 10 10 7 11 12 19 38

 Altri Paesi d'Oceania 2 3 11 10 32 19 25 112

APOLIDI  

Totale Apolidi 95 249 150 257 170 113 110 66

  

 Non indicato 134 247 134

  
Alunni con cittadinanza non italiana 

in totale 50.322 57.595 63.138 85.522
119.67

9
147.40

6
181.76

7
232.76

6
(1) Gli stati caratterizzati da andamenti poco indicativi sono stati raggruppati sotto la voce "Altri paesi di�". 
(2) Non sono comprese le scuole secondarie di II grado, statali e non statali. 
(3) Non sono comprese le scuole superiori non statali. 
(5) Il dato viene omesso perché alterato dalla collocazione di alcuni stati dell�Ex-Russia in Europa anziché in Asia.. 
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Tab. 29 - Distribuzione provinciale degli alunni con cittadinanza non italiana per 
continente di appartenenza - a. s. 2002/03 

Alunni con cittadinanza non italiana per continente di 
appartenenza 

Europa 
Provincia 

UE Non UE 
Africa America Asia 

Oceania e 
apolidi 

Alunni con 
cittadinanza
non italiana 

in totale 

di cui 
femmine

Agrigento 51 74 236 16 28 0 405 191

Alessandria 29 1.436 838 376 143 2 2.824 1.326

Ancona 50 1.612 779 328 391 1 3.161 1.479

Arezzo 110 1.524 331 174 353 4 2.496 1.191

Ascoli Piceno 35 1.267 567 181 237 1 2.288 983

Asti 14 954 295 72 26 0 1.361 628

Avellino 13 130 86 13 30 0 272 104

Bari 95 1.911 477 116 152 3 2.754 1.311

Belluno 11 528 230 47 97 0 913 406

Benevento 5 47 57 2 4 0 115 63

Bergamo 92 2.061 2.639 715 622 4 6.133 2.902

Biella 10 239 583 46 96 0 974 445

Bologna 136 1.743 2.804 353 1.436 5 6.477 2.935

Brescia 148 3.030 3.240 503 1.998 4 8.923 3.966

Brindisi 22 452 26 25 13 0 538 248

Cagliari 29 65 108 34 128 1 365 156

Caltanissetta 4 40 165 7 15 0 231 133

Campobasso 3 180 81 23 4 0 291 141

Caserta 21 507 297 37 30 2 894 432

Catania 28 293 438 128 190 3 1.080 522

Catanzaro 10 108 337 23 9 1 488 207

Chieti 28 631 79 122 23 0 883 439

Como 131 913 790 271 337 2 2.444 1.133

Cosenza 61 421 154 69 42 0 747 349

Cremona 74 883 837 129 763 0 2.686 1.273

Crotone 4 154 64 2 25 0 249 101

Cuneo 48 1.745 1.462 201 324 2 3.782 1.820

Enna 5 23 29 10 5 1 73 29

Ferrara 25 454 368 78 212 0 1.137 477

Firenze 204 2.683 1.174 701 2.450 34 7.246 3.352

Foggia 39 630 124 30 39 1 863 400

Forlì-Cesena 34 1.191 596 131 224 6 2.182 949

Frosinone 37 825 207 94 27 0 1.190 557

Genova 94 1.004 750 3.493 417 4 5.762 2.721

Gorizia 8 367 37 35 69 0 516 261

Grosseto 105 440 120 93 52 0 810 388

Imperia 131 541 294 131 67 1 1.165 546

Isernia 3 19 32 6 2 0 62 25

L'Aquila 11 796 130 84 32 0 1.053 485

La Spezia 25 292 211 240 35 1 804 349

Latina 54 505 164 126 164 2 1.015 455
����.(continua) 
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Tab. 29 (segue) - Distribuzione provinciale degli alunni con cittadinanza non italiana per 

continente di appartenenza - a. s. 2002/03 
Alunni con cittadinanza non italiana per continente di 

appartenenza 

Europa 
Provincia 

UE Non UE 
Africa America Asia 

Oceania e 
apolidi 

Alunni con 
cittadinanza
non italiana 

in totale 

di cui 
femmine

Lecce 47 713 217 31 89 0 1.097 499

Lecco 26 690 696 143 128 0 1.683 792

Livorno 49 427 119 151 66 1 813 381

Lodi 8 620 446 149 168 0 1.391 606

Lucca 75 702 341 107 110 4 1.339 592

Macerata 32 1.462 425 218 323 0 2.460 1.101

Mantova 29 1.025 1.271 205 1.011 3 3.544 1.615

Massa Carrara 27 353 154 53 59 1 647 292

Matera 12 223 47 4 27 0 313 131

Messina 13 347 188 33 190 1 772 349

Milano 550 5.162 5.324 6.845 6.513 104 24.498 11.307

Modena 89 1.404 3.161 267 1.117 0 6.038 2.757

Napoli 136 504 143 146 363 0 1.292 569

Novara 48 672 728 149 141 2 1.740 849

Nuoro 10 20 57 5 2 0 94 34

Oristano 8 27 6 7 8 1 57 31

Padova 80 2.312 1.286 210 502 3 4.393 2.031

Palermo 117 278 311 145 533 5 1.389 608

Parma 76 797 1.250 336 426 0 2.885 1.317

Pavia 46 919 590 313 167 3 2.038 929

Perugia 142 2.577 1.350 794 245 10 5.118 2.366

Pesaro e Urbino 52 1.306 756 176 154 15 2.459 1.094

Pescara 27 413 107 115 57 0 719 312

Piacenza 21 1.018 623 200 164 0 2.026 947

Pisa 68 1.079 377 124 189 2 1.839 820

Pistoia 37 937 180 85 98 1 1.338 670

Pordenone 46 1.107 517 356 117 2 2.145 1.039

Potenza 4 81 73 19 16 0 193 80

Prato 13 645 255 53 1.321 5 2.292 1.081

Ragusa 20 209 410 25 6 2 672 254

Ravenna 36 1.096 609 95 117 2 1.955 924

Reggio Calabria 29 222 172 29 118 4 574 262

Reggio Emilia 39 1.028 1.810 210 1.246 1 4.334 1.945

Rieti 6 359 51 50 29 0 495 206

Rimini 50 1.645 255 186 198 0 2.334 1.102

Roma 370 6.520 1.477 2.365 2.240 18 12.990 6.164

Rovigo 7 420 261 34 151 1 874 411

Salerno 21 235 159 46 78 0 539 247

Sassari 56 141 226 83 40 12 558 258

Savona 30 595 218 174 54 0 1.071 518

Siena 82 1.020 206 103 86 3 1.500 692
����.(continua) 
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Tab. 29 (segue) - Distribuzione provinciale degli alunni con cittadinanza non italiana 
per continente di appartenenza - a. s. 2002/03 

Alunni con cittadinanza non italiana per continente di 
appartenenza 

Europa 
Provincia 

UE Non UE 
Africa America Asia 

Oceania e 
apolidi 

Alunni con 
cittadinanza
non italiana 

in totale 

di cui 
femmine

Siracusa 10 72 121 17 26 1 247 112

Sondrio 9 121 152 36 44 0 362 170

Taranto 23 336 42 35 51 0 487 230

Teramo 22 843 164 90 239 0 1.358 622

Terni 42 760 89 107 130 1 1.129 500

Torino 288 4.419 3.225 1.718 1.047 13 10.710 5.031

Trapani 24 140 436 19 5 1 625 262

Trento 31 1.478 597 227 189 3 2.525 1.206

Treviso 91 3.625 2.030 495 904 5 7.150 3.295

Trieste 42 865 41 50 126 1 1.125 540

Udine 69 1.386 375 312 133 7 2.282 1.097

Varese 178 1.414 1.165 652 497 2 3.908 1.774

Venezia 67 1.521 460 245 524 0 2.817 1.341

Verbano Cusio Ossola 38 159 112 47 39 3 398 184

Vercelli 23 428 439 76 67 1 1.034 469

Verona 194 2.190 2.439 505 801 7 6.136 2.918

Vibo Valentia 12 77 110 13 3 0 215 97

Vicenza 55 3.344 2.038 511 1.085 4 7.037 3.275

Viterbo 27 595 208 121 110 0 1.061 529

Totale Italia 5.916 97.801 63.331 29.380 35.998 340 232.766 107.712
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Tab. 30 - Quadro sintetico provinciale sugli alunni con cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 
Percentuale di 

alunni con 
cittadinanza non 

italiana 

Provincia 
nel 

comune 
capoluogo

negli 
altri 

comuni 
della 

provincia

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

per 100 
frequentanti

in tutti i 
comuni 

della 
provincia 

Cittadinanze 
rappresentate

Stato estero di cittadinanza 
più rappresentato 

Percentuale 
alunni dello 
Stato estero 

più 
rappresentato

sugli alunni 
con 

cittadinanza 
non italiana 

in totale 

Agrigento 43,95 56,05 0,48 35 Marocco 32,35

Alessandria 27,48 72,52 5,94 79 Albania 29,07

Ancona 20,34 79,66 5,17 90 Albania 20,03

Arezzo 30,85 69,15 5,82 72 Albania 25,64

Ascoli Piceno 5,20 94,80 4,03 66 Albania 30,81

Asti 40,71 59,31 5,63 57 Albania 32,77

Avellino 4,41 95,59 0,51 27 Albania 22,06

Bari 21,68 78,32 0,96 78 Albania 54,36

Belluno 17,96 82,04 3,30 46 Marocco 22,45

Benevento 23,48 76,52 0,27 16 Marocco 33,91

Bergamo 20,19 79,81 4,25 110 Marocco 26,19

Biella 36,86 63,14 4,64 51 Marocco 37,68

Bologna 42,29 57,71 6,22 116 Marocco 27,59

Brescia 23,29 76,71 6,12 116 Marocco 17,28

Brindisi 36,06 63,94 0,77 34 Albania 68,59

Cagliari 40,00 60,00 0,31 56 Cina 23,56

Caltanissetta 51,52 48,50 0,43 23 Marocco 38,10

Campobasso 4,47 95,53 0,78 22 Albania 29,55

Caserta 6,60 93,40 0,84 67 Albania 17,90

Catania 48,52 51,48 0,51 59 Mauritius 13,70

Catanzaro 12,50 87,50 0,83 27 Marocco 59,02

Chieti 8,95 91,05 1,47 51 Albania 45,64

Como 31,59 68,41 3,32 104 Marocco 13,42

Cosenza 8,70 91,30 0,59 49 Albania 30,66

Cremona 31,65 68,35 5,95 90 India 19,06

Crotone 48,59 51,41 0,74 23 Iugoslavia (Serbia-Montenegro) 19,68

Cuneo 10,81 89,19 5,49 82 Albania 27,76

Enna 64,38 35,62 0,22 21 Marocco 27,40

Ferrara 37,20 62,80 3,05 67 Marocco 24,27

Firenze 47,99 52,03 6,29 118 Cina 23,05

Foggia 23,41 76,59 0,72 45 Albania 38,01

Forli` 27,45 72,55 4,70 80 Albania 23,92

Frosinone 14,54 85,46 1,44 59 Albania 40,25

Genova 85,09 14,91 5,52 108 Ecuador 43,21

Gorizia 50,00 50,00 3,33 43 Iugoslavia (Serbia-Montenegro) 17,25

Grosseto 30,25 69,75 3,11 66 Albania 15,31
����.(continua)
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Tab. 30 (segue) - Quadro sintetico provinciale sugli alunni con cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 
Percentuale di 

alunni con 
cittadinanza non 

italiana 

Provincia 
nel 

comune 
capoluogo

negli 
altri 

comuni 
della 

provincia

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

per 100 
frequentanti

in tutti i 
comuni 

della 
provincia 

Cittadinanze 
rappresentate

Stato estero di cittadinanza 
più rappresentato 

Percentuale 
alunni dello 
Stato estero 

più 
rappresentato

sugli alunni 
con 

cittadinanza 
non italiana 

in totale 

Imperia 29,10 70,90 4,48 71 Albania 25,15

Isernia 19,36 80,66 0,45 16 Marocco 38,71

L`Aquila 24,50 75,50 2,28 55 Macedonia 22,22

La Spezia 67,29 32,71 3,12 54 Albania 24,25

Latina 32,32 67,68 1,48 73 Romania 16,55

Lecce 41,29 58,71 0,80 50 Albania 44,94

Lecco 20,20 79,80 3,87 87 Marocco 17,29

Livorno 46,25 53,75 1,99 67 Albania 29,64

Lodi 28,54 71,46 4,90 71 Albania 21,42

Lucca 33,53 66,47 2,78 65 Albania 25,92

Macerata 10,61 89,39 5,67 72 Macedonia 21,10

Mantova 15,01 84,99 7,65 85 Marocco 20,12

Massa Carrara 34,78 65,22 2,83 67 Albania 30,60

Matera 29,71 70,29 0,86 32 Albania 52,08

Messina 41,84 58,16 0,75 46 Albania 21,11

Milano 55,25 44,75 5,08 165 Filippine 9,41

Modena 32,25 67,75 7,01 105 Marocco 32,08

Napoli 28,02 71,98 0,38 68 Cina 18,50

Novara 41,38 58,62 3,80 73 Albania 29,20

Nuoro 7,45 92,55 0,22 21 Marocco 52,13

Oristano 24,56 75,44 0,24 24 Iugoslavia (Serbia-Montenegro) 35,09

Padova 34,35 65,65 3,70 109 Romania 17,73

Palermo 72,28 27,72 0,61 70 Sri Lanka 14,04

Parma 49,81 50,19 5,80 94 Marocco 16,26

Pavia 15,95 84,05 3,48 86 Albania 25,81

Perugia 32,42 67,58 5,91 106 Albania 26,73

Pesaro 23,99 76,01 5,03 87 Albania 24,93

Pescara 38,25 61,75 1,46 54 Albania 21,00

Piacenza 46,15 53,85 6,44 78 Albania 25,07

Pisa 36,54 63,46 3,72 82 Albania 33,71

Pistoia 37,15 62,85 4,60 65 Albania 51,27

Pordenone 28,02 71,98 6,39 76 Albania 28,81

Potenza 24,87 75,13 0,28 33 Marocco 24,87

Prato 81,19 18,81 7,85 55 Cina 48,04

Ragusa 17,11 82,89 1,26 28 Tunisia 48,07

Ravenna 43,27 56,73 4,82 77 Albania 26,50
����.(continua)
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Tab. 30 (segue) - Quadro sintetico provinciale sugli alunni con cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 
Percentuale di 

alunni con 
cittadinanza non 

italiana 

Provincia 
nel 

comune 
capoluogo

negli 
altri 

comuni 
della 

provincia

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

per 100 
frequentanti

in tutti i 
comuni 

della 
provincia 

Cittadinanze 
rappresentate

Stato estero di cittadinanza 
più rappresentato 

Percentuale 
alunni dello 
Stato estero 

più 
rappresentato

sugli alunni 
con 

cittadinanza 
non italiana 

in totale 

Reggio Calabria 41,29 58,71 0,65 52 Marocco 24,04

Reggio Emilia 38,93 61,07 7,15 106 Marocco 22,77

Rieti 29,90 70,10 2,47 46 Albania 20,20

Rimini 58,44 41,56 5,97 72 Albania 27,72

Roma 66,87 33,13 3,86 144 Romania 19,50

Rovigo 20,02 79,98 2,84 49 Albania 24,71

Salerno 10,95 89,05 0,31 41 Marocco 20,97

Sassari 14,34 85,66 0,75 47 Marocco 29,57

Savona 33,05 66,95 3,42 59 Albania 43,98

Siena 16,87 83,13 5,02 80 Albania 35,07

Siracusa 37,25 62,75 0,35 31 Marocco 25,91

Sondrio 15,19 84,81 1,35 41 Marocco 36,46

Taranto 16,22 83,78 0,46 37 Albania 47,64

Teramo 9,72 90,28 3,06 60 Albania 33,51

Terni 54,56 45,44 4,00 59 Albania 30,47

Torino 68,03 31,97 3,84 124 Romania 23,22

Trapani 9,28 90,72 0,81 39 Tunisia 52,00

Trento 22,42 77,58 4,41 75 Marocco 18,97

Treviso 12,74 87,26 6,03 106 Marocco 18,24

Trieste 97,51 2,49 4,34 66 Iugoslavia (Serbia-Montenegro) 37,78

Udine 37,16 62,84 3,60 85 Albania 18,89

Varese 18,09 81,91 3,34 103 Albania 21,83

Venezia 30,71 69,29 2,79 99 Albania 18,10

Verbano-Cusio-Ossola 31,66 68,34 1,92 48 Marocco 21,36

Vercelli 37,52 62,48 4,69 67 Marocco 27,08

Verona 34,05 65,95 5,15 110 Marocco 21,64

Vibo Valentia 23,26 76,74 0,66 30 Marocco 39,54

Vicenza 19,53 80,47 5,78 108 Iugoslavia (Serbia-Montenegro) 20,86

Viterbo 19,79 80,21 2,72 78 Romania 20,08

Totale Italia 38,01 61,99 2,96 189 Albania 17,39
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Tab. 31 - Indicatori provinciali del sistema scolastico: incidenza degli alunni con 
cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 

Alunni con cittadinanza non italiana su 100 alunni 

Provincia Scuola 
dell'Infan

zia 

Scuola 
Elementa

re 

Scuola 
sec. di I 
grado 

Scuola 
sec. di II 

grado 

Istruzione 
Classica, 

Scientifica 
e 

Magistrale 

Istruzione 
Tecnica 

Istruzione 
Profession

ale 

Istruzion
e 

Artistica 

Agrigento 0,40 0,61 0,60 0,31 0,30 0,26 0,40 0,00

Alessandria 7,61 7,58 6,52 2,54 1,15 2,13 5,83 5,99

Ancona 6,36 6,48 5,71 2,90 0,96 2,31 6,31 4,36

Arezzo 7,18 7,68 6,85 2,79 1,65 2,71 5,49 2,43

Ascoli Piceno 4,78 4,96 4,17 2,73 0,89 1,45 7,73 1,24

Asti 5,68 7,56 6,25 2,52 1,99 2,67 3,66 0,00

Avellino 0,41 0,76 0,82 0,09 0,13 0,06 0,08 0,00

Bari 1,11 1,36 0,90 0,48 0,33 0,44 0,69 0,64

Belluno 2,90 4,46 4,67 1,41 0,82 1,32 2,32 0,00

Benevento 0,36 0,34 0,38 0,06 0,06 0,06 0,07 0,00

Bergamo 4,82 5,54 5,10 1,61 0,88 1,66 2,71 0,14

Biella 6,61 5,82 5,19 1,59 1,25 1,42 3,06 0,00

Bologna 7,16 7,37 7,04 3,42 1,18 3,23 7,88 2,36

Brescia 7,06 7,45 7,63 2,50 1,09 2,09 4,40 0,37

Brindisi 0,69 0,86 1,01 0,56 0,45 0,36 0,99 0,00

Cagliari 0,29 0,51 0,32 0,14 0,13 0,09 0,31 0,00

Caltanissetta 0,77 0,52 0,42 0,14 0,15 0,08 0,27 0,00

Campobasso 1,75 0,87 0,76 0,20 0,02 0,25 0,52 0,00

Caserta 0,99 1,19 0,60 0,30 0,33 0,23 0,56 0,26

Catania 0,86 0,63 0,56 0,16 0,21 0,11 0,13 0,32

Catanzaro 1,05 1,20 1,03 0,22 0,21 0,06 0,55 0,00

Chieti 1,82 2,07 1,90 0,48 0,50 0,44 0,63 0,37

Como 4,17 4,44 3,24 1,22 0,74 1,15 2,42 0,86

Cosenza 0,63 0,86 0,61 0,32 0,27 0,19 0,61 0,36

Cremona 8,21 7,06 6,37 3,30 0,88 1,62 8,95 0,32

Crotone 0,91 1,12 0,85 0,18 0,03 0,07 0,41 0,00

Cuneo 6,53 6,85 5,94 2,12 1,44 1,67 3,25 1,85

Enna 0,25 0,50 0,07 0,03 0,04 0,03 0,00 0,00

Ferrara 3,07 4,05 3,38 1,98 1,07 1,70 3,39 0,96

Firenze 6,23 7,69 8,89 3,04 1,75 2,41 6,82 2,34

Foggia 0,60 1,09 0,80 0,32 0,38 0,23 0,47 0,33

Forlì-Cesena 4,88 6,45 5,70 2,24 1,20 2,24 3,64 0,60

Frosinone 1,95 1,97 1,80 0,58 0,49 0,55 0,89 0,00

Genova 5,32 5,97 7,56 3,76 0,97 4,15 9,76 1,35

Gorizia 3,29 3,86 4,31 1,97 1,76 1,42 2,94 2,76

Grosseto 2,83 4,06 4,02 1,84 1,42 1,08 2,80 4,48

Imperia 5,38 5,43 5,55 2,04 1,53 1,46 3,27 4,26

Isernia 0,38 0,71 0,71 0,10 0,08 0,11 1,72 0,00

L'Aquila 2,94 3,43 2,88 0,68 0,19 1,03 0,95 1,40

La Spezia 2,75 4,20 3,86 1,73 1,03 1,12 4,13 0,00

Latina 2,07 1,70 1,89 0,62 0,40 0,78 0,67 1,21

Lecce 0,76 0,96 1,20 0,42 0,34 0,38 0,66 0,16

Lecco 4,79 5,18 4,56 0,96 0,95 1,15 0,74 0,00

Livorno 1,71 2,60 2,59 1,20 0,91 0,79 2,23 2,33

Lodi 5,85 6,34 5,72 2,25 1,66 2,41 3,41 0,00
(continua) 
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Tab. 31 (segue) - Indicatori provinciali del sistema scolastico: incidenza degli alunni con 
cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 

Alunni con cittadinanza non italiana su 100 alunni 

Provincia Scuola 
dell'Infan

zia 

Scuola 
Element

are 

Scuola 
sec. di I 
grado 

Scuola 
sec. di II 

grado 

Istruzione 
Classica, 

Scientifica 
e 

Magistrale 

Istruzion
e Tecnica 

Istruzione 
Profession

ale 

Istruzio
ne 

Artistic
a 

Lucca 3,12 3,74 3,48 1,04 0,47 0,64 2,79 0,80

Macerata 6,77 8,11 6,90 1,85 0,99 1,67 3,50 0,57

Mantova 10,55 9,57 8,05 2,38 1,28 1,74 5,23 1,88

Massa Carrara 3,32 2,83 3,19 2,10 0,91 1,42 4,43 1,80

Matera 0,82 1,12 0,90 0,63 0,29 0,55 1,21 0,00

Messina 0,90 1,18 0,84 0,20 0,12 0,22 0,20 0,66

Milano 5,72 6,19 6,00 2,71 1,07 2,56 6,41 1,57

Modena 8,27 9,00 7,10 3,95 0,87 3,09 8,87 2,26

Napoli 0,44 0,47 0,45 0,08 0,13 0,03 0,07 0,12

Novara 4,74 4,44 4,63 1,89 0,72 2,31 3,87 1,12

Nuoro 0,17 0,24 0,36 0,12 0,08 0,08 0,30 0,52

Oristano 0,03 0,45 0,17 0,22 0,12 0,22 0,34 0,50

Padova 4,13 4,74 4,16 1,82 0,73 2,14 3,32 0,54

Palermo 0,73 0,59 0,84 0,39 0,30 0,52 0,40 0,17

Parma 6,68 7,07 6,63 3,51 1,36 3,18 7,73 2,71

Pavia 3,65 4,82 3,94 1,54 0,81 1,53 2,83 0,00

Perugia 7,03 7,58 7,11 2,92 1,56 2,74 5,38 3,61
Pesaro e 
Urbino 6,24 6,47 5,43 2,45 2,00 2,20 3,65 1,59

Pescara 1,02 1,66 1,87 1,27 0,34 1,01 3,89 1,26

Piacenza 7,86 7,87 6,97 3,50 1,00 2,27 13,07 3,29

Pisa 4,14 5,04 4,35 1,66 1,43 0,62 4,12 2,71

Pistoia 4,59 6,26 5,39 2,42 1,19 2,41 3,31 1,66

Pordenone 8,20 8,25 6,44 2,40 1,04 2,58 4,21 0,00

Potenza 0,34 0,39 0,40 0,09 0,04 0,08 0,19 0,16

Prato 8,07 9,02 11,82 3,25 2,93 2,07 5,27 9,17

Ragusa 2,18 1,81 1,00 0,27 0,10 0,25 0,66 0,00

Ravenna 4,03 6,61 5,83 2,70 1,22 1,83 4,77 3,29
Reggio 
Calabria 0,57 0,81 0,79 0,39 0,22 0,48 0,56 0,50

Reggio Emilia 7,11 8,76 7,56 4,73 1,31 3,45 10,74 2,18

Rieti 3,03 3,22 2,56 1,50 0,86 1,37 2,12 4,22

Rimini 3,49 5,84 5,65 7,91 4,68 9,65 12,01 0,00

Roma 3,93 4,78 4,47 2,14 1,44 2,26 4,54 0,85

Rovigo 3,56 4,60 3,16 0,75 0,29 0,87 1,07 0,00

Salerno 0,27 0,42 0,53 0,06 0,05 0,04 0,11 0,00

Sassari 0,94 1,06 0,85 0,32 0,19 0,28 0,67 0,00

Savona 3,83 4,08 4,16 1,96 0,95 1,91 3,95 2,33

Siena 5,49 6,28 6,33 2,35 1,44 3,12 1,51 6,36

Siracusa 0,51 0,46 0,38 0,13 0,06 0,15 0,23 0,16

Sondrio 1,71 1,91 1,41 0,49 0,18 0,33 0,81 2,13

Taranto 0,63 0,63 0,52 0,15 0,07 0,13 0,30 0,14

Teramo 3,75 3,72 4,19 0,93 0,48 1,11 1,65 0,86

Terni 3,82 5,52 5,44 1,70 0,83 1,53 3,78 1,67

Torino 4,53 4,75 4,31 2,04 1,12 2,41 3,32 0,86

Trapani 1,01 0,95 1,20 0,25 0,11 0,13 0,80 0,23

Trento 0,00 5,57 5,27 2,18 1,09 2,41 5,94 1,41
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Tab. 31 (segue) - Indicatori provinciali del sistema scolastico: incidenza degli alunni con 
cittadinanza non italiana - a. s. 2002/03 

Alunni con cittadinanza non italiana su 100 alunni 

Provincia Scuola 
dell'Inf
anzia 

Scuola 
Element

are 

Scuola 
sec. di I 
grado 

Scuola 
sec. di II 

grado 

Istruzione
Classica, 
Scientific

a e 
Magistral

e 

Istruzione 
Tecnica 

Istruzione 
Profession

ale 

Istruzione
Artistica 

Treviso 5,97 7,93 7,90 2,58 1,29 2,53 4,38 0,80

Trieste 3,22 5,26 5,37 3,38 2,27 3,45 7,35 2,88

Udine 3,76 4,48 4,46 2,03 1,55 1,57 3,27 0,00

Varese 3,90 4,29 3,90 1,65 0,58 1,76 3,25 1,52

Venezia 2,74 3,64 3,63 1,28 0,83 1,10 2,31 1,54

Verbano-Cusio-Ossola 2,22 2,29 2,36 1,13 0,27 1,07 1,72 3,85

Vercelli 5,60 5,65 5,81 2,24 1,16 2,22 3,47 3,95

Verona 5,90 6,35 6,20 2,31 1,23 2,50 3,94 2,46

Vibo Valentia 0,62 0,91 1,06 0,20 0,17 0,20 0,24 0,48

Vicenza 6,93 7,77 6,56 2,10 0,86 2,12 3,60 0,73
Viterbo 3,24 4,10 2,73 0,94 1,01 0,40 1,99 2,63

Totale Italia 3,40 3,75 3,46 1,45 0,74 1,35 2,92 1,07
 

 
 



 

 

Tab. 32 - Indicatori provinciali del sistema scolastico: distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana per tipologia di 
istruzione secondaria di II grado; percentuale per continente e per alcuni stati di provenienza - a. s. 2002/03 

Distribuzione percentuale degli alunni con 
cittadinanza non italiana per tipologia di 

istruzione 

Distribuzione percentuale degli alunni con 
cittadinanza non italiana per continente 

Percentuale di alunni con cittadinanza non 
italiana provenienti da � 

Provincia Istruzione 
Classica, 

Scientifica 
e 

Magistrale 

Istruzione 
Professional

e 

Istruzion
e 

Artistica 

Istruzion
e Tecnica UE Non UE Africa

Americ
a Asia 

Oceania 
e apolidi 

Albani
a 

Maroc
co 

Ex-
Iugoslavi

a(1) 

Romani
a 

Cin
a Ecuador 

                Agrigento 40,00 36,25 0,00 23,75 12,59 18,27 58,28 3,95 6,91 0,00 3,21 32,35 4,44 4,94 4,44 0,00
Alessandria 17,44 37,50 11,34 33,72 1,03 50,86 29,67 13,31 5,06 0,07 29,07 20,79 5,81 5,10 1,66 5,84
Ancona 9,95 50,79 4,62 34,64 1,58 51,00 24,64 10,38 12,37 0,03 20,03 6,93 16,89 4,65 3,48 0,51
Arezzo 21,97 34,85 6,31 36,87 4,41 61,06 13,26 6,97 14,14 0,16 25,64 8,53 8,01 17,67 1,56 0,60
Ascoli Piceno 10,04 66,02 2,51 21,43 1,53 55,38 24,78 7,91 10,36 0,04 30,81 16,17 8,52 2,71 4,98 0,26
Asti 33,12 35,03 0,00 31,85 1,03 70,09 21,68 5,29 1,91 0,00 32,77 16,39 13,89 11,46 0,81 0,51
Avellino 61,54 15,38 0,00 23,08 4,78 47,79 31,62 4,78 11,03 0,00 22,06 17,28 3,68 2,57 8,46 0,00
Bari 22,50 38,25 3,50 35,75 3,45 69,39 17,32 4,21 5,52 0,11 54,36 4,94 2,87 1,49 3,59 0,04
Belluno 19,83 47,41 0,00 32,76 1,20 57,84 25,19 5,15 10,62 0,00 20,81 22,45 30,01 2,41 9,20 1,42
Benevento 37,50 25,00 0,00 37,50 4,35 40,87 49,56 1,74 3,48 0,00 14,78 33,91 4,35 5,22 3,48 0,00
Bergamo 17,83 41,56 0,32 40,29 1,50 33,61 43,02 11,66 10,14 0,07 15,59 26,19 9,31 4,50 2,18 1,21
Biella 23,40 27,66 0,00 48,94 1,03 24,54 59,85 4,72 9,86 0,00 8,73 37,68 5,85 3,59 2,16 0,21
Bologna 13,67 50,42 1,91 34,00 2,10 26,91 43,29 5,45 22,17 0,08 8,92 27,59 8,38 3,07 6,52 0,23
Brescia 10,69 51,05 0,10 38,16 1,66 33,96 36,31 5,64 22,39 0,04 15,13 17,28 10,29 4,21 4,72 0,45
Brindisi 26,72 49,14 0,00 24,14 4,09 84,01 4,83 4,65 2,42 0,00 68,59 4,09 4,28 2,04 0,93 0,19

Cagliari 34,48 39,66 0,00 25,86 7,95 17,81 29,58 9,32 35,07 0,27 1,92 20,55 5,75 1,64
23,5

6 0,27
Caltanissetta 38,10 38,09 0,00 23,81 1,73 17,32 71,43 3,03 6,49 0,00 6,93 38,10 5,19 3,46 3,46 0,00
Campobasso 4,00 48,00 0,00 48,00 1,03 61,86 27,84 7,90 1,37 0,00 29,55 18,21 2,06 1,72 0,69 0,34
Caserta 45,71 14,29 5,71 34,29 2,35 56,71 33,22 4,14 3,36 0,22 17,90 10,40 7,49 2,24 0,34 0,11
Catania 49,52 14,29 9,52 26,67 2,59 27,13 40,56 11,85 17,59 0,28 9,91 7,87 7,69 2,87 5,56 0,19
Catanzaro 33,33 54,77 0,00 11,90 2,05 22,13 69,07 4,71 1,84 0,20 3,89 59,02 0,00 1,43 0,61 0,00
Chieti 38,14 18,56 3,09 40,21 3,17 71,46 8,95 13,82 2,60 0,00 45,64 7,13 10,19 4,42 0,11 0,11
Como 23,14 37,12 4,37 35,37 5,36 37,36 32,32 11,09 13,79 0,08 10,80 13,42 4,66 3,07 2,70 2,37
Cosenza 30,43 44,93 2,90 21,74 8,17 56,35 20,62 9,24 5,62 0,00 30,66 16,73 4,02 3,08 3,35 0,54
Cremona 7,81 72,36 0,42 19,41 2,76 32,87 31,16 4,80 28,41 0,00 13,48 15,67 7,22 7,45 3,61 0,67
Crotone 5,56 83,33 0,00 11,11 1,61 61,85 25,70 0,80 10,04 0,00 18,88 19,28 21,69 4,42 4,02 0,00

(continua 

(1) Il dato non è confrontabile con quello riportato nella tabella 14 poiché include gli stati Bosnia-Erzegovina, Crozia, Iugoslavia, Macedonia, Slovenia-Serbia. 
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Tab. 32 (segue) - Indicatori provinciali del sistema scolastico: distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana per 
tipologia di istruzione secondaria di II grado; percentuale per continente e per alcuni stati di provenienza - a. s. 2002/03 

Distribuzione percentuale degli alunni con 
cittadinanza non italiana per tipologia di 

istruzione 

Distribuzione percentuale degli alunni
con cittadinanza non italiana per 

continente 

Percentuale di alunni con cittadinanza non 
italiana provenienti da � 

 
 
 

Provincia Istruzione 
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Magistrale 
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ne 

Artistic
a 
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UE 

Afric
a 

Americ
a Asia 

Oceani
a e 

apolidi 
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Maroc
co 

Ex-
Iugoslavia

(1) 

Romani
a Cina Ecuador

                Cuneo 19,94 26,59 48,85 4,62 1,27 46,14 38,66 5,31 8,57 0,05 27,76 24,85 7,38 5,05 5,39 0,13
Enna 66,67 33,33 0,00 0,00 6,85 31,51 39,72 13,70 6,85 1,37 5,48 27,40 5,48 8,22 0,00 0,00
Ferrara 17,34 31,05 50,40 1,21 2,20 39,92 32,37 6,86 18,65 0,00 18,91 24,27 8,27 2,90 6,68 0,00
Firenze 22,54 26,93 45,16 5,37 2,82 37,03 16,20 9,67 33,81 0,47 20,11 7,44 5,96 4,31 23,05 0,43
Foggia 51,37 30,28 15,60 2,75 4,52 72,99 14,37 3,48 4,52 0,12 38,01 9,85 17,38 3,01 2,55 0,35
Forlì-Cesena 15,34 44,79 39,26 0,61 1,56 54,59 27,31 6,00 10,27 0,27 23,92 14,85 8,66 5,68 6,92 0,14
Frosinone 30,00 36,47 33,53 0,00 3,11 69,33 17,39 7,90 2,27 0,00 40,25 12,61 2,27 9,50 0,92 0,67
Genova 11,05 34,54 52,42 1,99 1,63 17,42 13,02 60,62 7,24 0,07 10,36 7,65 1,67 1,60 2,81 43,21
Gorizia 30,12 26,51 36,14 7,23 1,55 71,13 7,17 6,78 13,37 0,00 9,11 2,13 51,74 2,33 6,01 0,19
Grosseto 26,28 18,59 48,72 6,41 12,96 54,33 14,81 11,48 6,42 0,00 15,31 12,10 11,36 8,02 2,59 0,37
Imperia 30,46 22,52 35,76 11,26 11,24 46,44 25,24 11,24 5,75 0,09 25,15 15,02 1,03 0,86 3,18 3,61
Isernia 40,00 40,00 20,00 0,00 4,84 30,65 51,60 9,68 3,23 0,00 6,45 38,71 9,68 3,23 3,23 0,00
L'Aquila 11,82 60,91 17,27 10,00 1,04 75,59 12,35 7,98 3,04 0,00 20,99 9,69 33,81 7,50 0,95 0,38
La Spezia 21,05 26,32 52,63 0,00 3,11 36,33 26,24 29,85 4,35 0,12 24,25 16,92 5,10 2,11 2,24 4,60
Latina 27,42 48,38 18,55 5,65 5,32 49,75 16,16 12,41 16,16 0,20 11,33 5,42 2,07 16,55 1,38 0,30
Lecce 29,19 32,43 36,22 2,16 4,28 65,00 19,78 2,83 8,11 0,00 44,94 15,50 8,48 0,36 3,74 0,00
Lecco 34,86 51,38 13,76 0,00 1,54 41,00 41,35 8,50 7,61 0,00 16,52 17,29 13,37 3,33 1,19 1,54
Livorno 30,32 23,23 45,80 0,65 6,03 52,52 14,64 18,57 8,12 0,12 29,64 8,73 8,12 2,09 3,57 1,11
Lodi 23,16 52,11 24,73 0,00 0,58 44,57 32,06 10,71 12,08 0,00 21,42 14,88 6,90 10,21 1,87 2,66
Lucca 14,97 23,81 55,78 5,44 5,60 52,42 25,47 7,99 8,22 0,30 25,91 20,31 3,81 10,75 0,82 0,22
Macerata 18,25 33,73 46,83 1,19 1,30 59,43 17,28 8,86 13,13 0,00 17,64 7,64 25,98 5,37 2,07 0,41
Mantova 17,14 29,29 48,93 4,64 0,82 28,92 35,87 5,78 28,53 0,08 10,69 20,12 8,52 4,68 6,32 0,11
Massa Carrara 20,00 11,67 62,50 5,83 4,17 54,57 23,80 8,19 9,12 0,15 30,60 16,85 3,55 3,25 1,55 0,46
Matera 16,25 31,25 52,50 0,00 3,83 71,24 15,02 1,28 8,63 0,00 52,09 8,63 5,11 1,60 5,11 0,00
Messina 26,15 41,55 15,38 16,92 1,68 44,96 24,35 4,27 24,61 0,13 21,11 16,45 7,38 3,37 2,59 0,52

(continua) 
(1) Il dato non è confrontabile con quello riportato nella tabella 14 poiché include gli stati Bosnia-Erzegovina, Crozia, Iugoslavia, Macedonia, Slovenia-Serbia. 
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Tab. 32 (segue) - Indicatori provinciali del sistema scolastico: distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana per 
tipologia di istruzione secondaria di II grado; percentuale per continente e per alcuni stati di provenienza - a. s. 2002/03 
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                Milano 14,11 39,65 43,98 2,26 2,25 21,07 21,73 27,94 26,59 0,42 9,23 7,11 2,25 3,95 8,85 9,35
Modena 5,75 34,51 57,32 2,42 1,47 23,25 52,36 4,42 18,50 0,00 10,18 32,08 2,40 2,43 6,49 0,08

Napoli 63,63 12,73 20,00 3,64 10,53 39,00 11,07 11,30 28,10 0,00 6,36 5,03 5,34 2,55
18,5

0 0,15
Novara 13,20 58,00 25,20 3,60 2,76 38,62 41,85 8,56 8,10 0,11 29,19 24,08 1,72 3,05 3,51 1,95
Nuoro 27,78 27,78 33,33 11,11 10,64 21,28 60,63 5,32 2,13 0,00 3,209 52,13 1,06 5,32 1,06 0,00
Oristano 17,65 52,94 17,65 11,76 14,04 47,36 10,53 12,28 14,04 1,75 1,76 10,53 38,60 1,75 5,26 0,00
Padova 12,10 52,77 33,11 2,02 1,82 52,63 29,27 4,78 11,43 0,07 14,91 17,25 12,25 17,73 5,78 0,55
Palermo 31,56 42,59 23,57 2,28 8,42 20,01 22,39 10,44 38,38 0,36 5,03 4,10 3,02 3,02 4,54 0,86
Parma 12,11 39,08 44,59 4,22 2,63 27,63 43,32 11,65 14,77 0,00 14,64 16,26 5,55 2,53 3,40 1,70
Pavia 18,77 41,38 39,85 0,00 2,26 45,09 28,95 15,36 8,19 0,15 25,81 14,28 2,31 10,75 2,80 3,88
Perugia 18,88 37,02 39,26 4,84 2,77 50,35 26,38 15,51 4,79 0,20 26,73 15,92 10,28 5,43 0,55 6,88
Pesaro e Urbino 29,83 26,99 37,78 5,40 2,11 53,12 30,74 7,16 6,26 0,61 24,92 21,07 14,48 3,86 2,77 0,33
Pescara 10,80 27,23 55,40 6,57 3,76 57,44 14,88 15,99 7,93 0,00 21,00 3,34 15,02 5,70 5,42 0,28
Piacenza 11,18 25,24 57,19 6,39 1,04 50,25 30,75 9,87 8,09 0,00 25,07 16,63 19,25 2,12 1,28 4,29
Pisa 34,43 13,93 43,03 8,61 3,70 58,67 20,50 6,74 10,28 0,11 33,71 14,19 10,28 3,26 2,66 0,27
Pistoia 12,38 30,00 53,81 3,81 2,77 70,04 13,45 6,35 7,32 0,07 51,27 9,64 2,91 5,53 4,04 0,07
Pordenone 19,81 23,67 56,52 0,00 2,14 51,62 24,10 16,60 5,45 0,09 28,81 4,48 10,12 7,23 1,54 0,23
Potenza 14,29 33,33 47,62 4,76 2,07 41,98 37,82 9,84 8,29 0,00 22,80 24,87 2,07 3,11 0,52 1,04

Prato 28,40 27,63 36,19 7,78 0,57 28,14 11,13 2,31 57,63 0,22 21,90 6,98 1,48 1,44
48,0

4 0,13
Ragusa 14,29 30,95 54,76 0,00 2,98 31,10 61,01 3,72 0,89 0,30 27,08 4,32 0,74 0,00 0,74 0,00
Ravenna 13,35 21,43 57,15 8,07 1,84 56,07 31,15 4,86 5,98 0,10 26,50 19,59 12,48 8,03 2,40 0,05
Reggio Calabria 22,77 44,56 22,77 9,90 5,05 38,67 29,97 5,05 20,56 0,70 7,14 24,04 4,36 3,83 2,26 0,17
Reggio Emilia 8,19 29,93 60,67 1,21 0,90 23,72 41,76 4,85 28,75 0,02 10,80 22,77 4,71 1,36 8,79 0,09
Rieti 23,76 23,76 39,61 12,87 1,21 72,53 10,30 10,10 5,86 0,00 20,20 7,07 21,01 11,11 0,00 0,61
Rimini 20,26 44,23 35,51 0,00 2,14 70,48 10,93 7,97 8,48 0,00 27,72 6,26 6,73 3,13 7,11 1,07

(continua) 
(1) Il dato non è confrontabile con quello riportato nella tabella 14 poiché include gli stati Bosnia-Erzegovina, Crozia, Iugoslavia, Macedonia, Slovenia-Serbia. 
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Tab. 32 (segue) - Indicatori provinciali del sistema scolastico: distribuzione percentuale degli alunni con cittadinanza non italiana per 
tipologia di istruzione secondaria di II grado; percentuale per continente e per alcuni stati di provenienza - a. s. 2002/03 

Distribuzione percentuale degli alunni con 
cittadinanza non italiana per tipologia di 

istruzione 

Distribuzione percentuale degli alunni con 
cittadinanza non italiana per continente 

Percentuale di alunni con cittadinanza non 
italiana provenienti da � 
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a 
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Iugoslavia
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 Roma 34,29 32,46 32,01 1,24 2,85 50,19 11,37 18,21 17,24 0,14 7,68 2,29 6,46 19,50 4,40 3,93
Rovigo 10,39 50,65 38,96 0,00 0,80 48,06 29,86 3,89 17,28 0,11 24,71 21,28 12,47 3,55 14,30 0,57
Salerno 40,00 30,00 30,00 0,00 3,90 43,60 29,50 8,53 14,47 0,00 10,02 20,96 1,48 3,53 10,58 0,19
Sassari 21,79 34,62 43,59 0,00 10,04 25,27 40,50 14,87 7,17 2,15 2,87 29,57 4,66 1,25 5,91 0,00
Savona 20,44 33,15 43,10 3,31 2,80 55,56 20,35 16,25 5,04 0,00 43,98 15,22 2,61 3,08 2,52 7,00
Siena 25,00 58,50 7,50 9,00 5,47 68,00 13,73 6,87 5,73 0,20 35,07 5,80 15,73 7,13 0,93 0,33
Siracusa 17,24 41,38 34,48 6,90 4,05 29,15 48,99 6,88 10,53 0,40 10,93 25,91 0,81 2,83 2,43 0,00
Sondrio 10,26 25,64 53,84 10,26 2,49 33,43 41,99 9,94 12,15 0,00 12,43 36,46 9,39 1,93 7,18 0,83
Taranto 13,21 32,08 50,94 3,77 4,72 69,00 8,62 7,19 10,47 0,00 47,64 4,93 6,57 1,03 6,37 0,00
Teramo 21,05 48,25 28,07 2,63 1,62 62,07 12,08 6,63 17,60 0,00 33,51 5,15 13,33 4,49 14,21 0,22
Terni 21,33 26,00 46,00 6,67 3,72 67,32 7,88 9,48 11,51 0,09 30,47 4,87 7,09 15,94 2,13 1,06
Torino 21,93 41,95 34,77 1,35 2,69 41,26 30,11 16,04 9,78 0,12 9,19 18,84 2,76 23,22 5,42 1,55
Trapani 17,54 19,30 59,65 3,51 3,84 22,40 69,76 3,04 0,80 0,16 1,12 4,32 8,96 2,40 0,48 0,16
Trento 21,86 45,22 29,90 3,02 1,23 58,53 23,64 8,99 7,49 0,12 18,85 18,97 28,32 6,30 1,31 0,99
Treviso 16,01 37,82 45,36 0,81 1,27 50,71 28,39 6,92 12,64 0,07 15,83 18,24 21,83 9,08 8,81 0,56
Trieste 29,70 37,97 27,44 4,89 3,73 76,90 3,64 4,44 11,20 0,09 9,07 0,36 59,11 1,24 8,00 0,09
Udine 25,32 30,43 44,25 0,00 3,02 60,74 16,43 13,67 5,83 0,31 18,89 5,39 29,71 4,47 2,89 0,48
Varese 11,79 43,77 40,34 4,10 4,55 36,19 29,81 16,68 12,72 0,05 21,83 18,65 4,76 2,35 2,53 4,35
Venezia 21,80 35,69 37,06 5,45 2,38 53,99 16,33 8,70 18,60 0,00 18,10 9,80 21,41 5,61 8,24 0,25
Verbano-Cusio-
Ossola 5,26 44,74 42,11 7,89 9,55 39,95 28,14 11,81 9,80 0,75 20,35 21,36 4,27 3,52 6,53 2,76
Vercelli 15,28 43,75 38,89 2,08 2,22 41,39 42,46 7,35 6,48 0,10 20,41 27,08 5,80 5,42 3,00 0,19
Verona 20,41 41,23 35,37 2,99 3,16 35,69 39,76 8,23 13,05 0,11 8,08 21,64 13,46 8,49 3,62 0,20
Vibo Valentia 33,34 28,57 33,33 4,76 5,58 35,81 51,16 6,05 1,40 0,00 6,05 39,53 0,93 0,47 0,00 0,00
Vicenza 12,97 35,43 50,34 1,26 0,78 47,52 28,96 7,26 15,42 0,06 10,53 14,25 30,25 3,37 2,56 0,50
Viterbo 50,44 16,22 27,03 6,31 2,54 56,09 19,60 11,40 10,37 0,00 13,85 6,31 9,43 20,08 1,04 1,41
       

Totale Italia 18,91 35,54 42,68 2,87 2,54 42,01 27,21 12,62 15,47 0,15 17,39 14,51 9,35 6,66 5,78 3,12
(1) Il dato non è confrontabile con quello riportato nella tabella 14 poiché include gli stati Bosnia-Erzegovina, Crozia, Iugoslavia, Macedonia, Slovenia-Serbia. 
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